
                        

 

 
 

Dipartimento di Medicina Veterinaria 
Università degli Studi di Sassari 
www.veterinaria.uniss.it 

tel. +39 079 229402/02 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it 

Via Vienna 2, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

                       
 

IL DIRETTORE 
 
Vista la legge del 9 maggio 1989, n. 168; 

Vista la legge del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii.; 
Vista la legge 30 dicembre 2010, n. 240, recante disposizioni in materia di organizzazione delle 
università e in particolare l’art. 22 comma 4, lettera b, relativo all’attivazione di assegni di ricerca, 
nonché l’art. 18, comma 1, lettera c;     
Visto il decreto ministeriale del 9 marzo 2011, n. 102, relativo all’importo minimo stabilito per 
l’attivazione di assegni di ricerca; 
Visto il Decreto Rettorale n. 1022 del 22 marzo 2022, con il quale è emanato il Regolamento di Ateneo 
per il conferimento di 7 assegni di ricerca; 
Visto lo Statuto dell'Autonomia dell’Università degli Studi di Sassari;  
Visto il decreto legislativo n. 33 del 14 marzo 2013, “Riordino della disciplina riguardante i doveri di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle Pubbliche Amministrazioni”; 
Visto il codice etico dell’Università degli Studi di Sassari; 
Vista la legge 27 febbraio 2015, n. 11, con riguardo alla conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto legge 31 dicembre 2014, n. 192, recante proroga di termini previsti da disposizioni legislative 
ed in particolare l’art. 6, comma 2 bis, relativa alla proroga di anni 2 per i contratti stipulati ai sensi 
dell’art. 22, comma 3 della legge 30 dicembre 2010, n. 240; 
Visto il Regolamento UE 2016/679, disciplinante il codice in materia di protezione dei dati personali 
e il D.Lgs. 196/2003 (Codice Privacy); 
Vista la legge 30/12/2021, n. 234, recante disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (legge di bilancio 2022); 
Vista la delibera del Consiglio del Dipartimento di Medicina Veterinaria di questo Ateneo in data 
16/11/2023, con la quale si richiede di procedere con un bando di concorso per l’attribuzione di n. 6 
assegni di ricerca, a norma dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, comma 4, lettera b, come 
sotto specificato: 
 

a) N. 1 assegno della durata di 18 mesi (diciotto mesi) per lo sviluppo del progetto di ricerca dal 
titolo: “Studio della regolazione genica durante la transizione da oocita ad embrione 
nel modello ovino” per l’Area 07 – “Scienze Agrarie e Veterinarie”, Macrosettore 07/H – 
“Medicina Veterinaria”,  Settore Concorsuale 07/H5 – “Cliniche chirurgica e ostetrica 
veterinaria”, Settore scientifico disciplinare VET/10, interamente finanziato dal Dipartimento 
stesso per un importo lordo comprensivo di tutti gli oneri a carico dell’amministrazione 
pari a € 40.500,00 (euro quarantamila e /00) a valere sui fondi PRIN 2022 PNRR BEBBERE, 
CUP J53D23018650001; (codice U-gov: PRIN2022PNRR BEBBERE) il responsabile 
scientifico dell’assegno di ricerca è individuato nella Prof.ssa Daniela Bebbere; 

b) N. 1 assegno di ricerca della durata di 18 mesi (diciotto mesi) per lo sviluppo del progetto di 
ricerca dal titolo: “Effetti delle microplastiche e nanoplastiche sulla fecondazione, le 
fasi precoci dello sviluppo embrionale e l’impianto” per l’Area 07 – “Scienze Agrarie e 
Veterinarie”, Macrosettore 07/H – “Medicina Veterinaria”,  Settore Concorsuale 07/H5 – 
“Cliniche chirurgica e ostetrica veterinaria”, Settore scientifico disciplinare VET/10, 
interamente finanziato dal Dipartimento stesso per un importo lordo comprensivo di tutti 





                        

 

 
 

Dipartimento di Medicina Veterinaria 
Università degli Studi di Sassari 
www.veterinaria.uniss.it 

tel. +39 079 229402/02 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it 

Via Vienna 2, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

gli oneri a carico dell’amministrazione pari a € 37.500,00 (euro trentasettemila e 
cinquecento/00) a valere sui fondi PRIN 2022LEDDA, J53D23009580006; (codice U-gov: 
PPRIN2022LEDDA) il responsabile scientifico dell’assegno di ricerca è individuato nella 
Prof.ssa Daniela Bebbere; 

c) N. 1 assegno di ricerca della durata di 12 mesi (dodici mesi) per lo sviluppo del progetto di 

ricerca dal titolo: “Applicazione di tecniche non-invasive per l’identificazione ed il 

campionamento di esemplari di gatto selvatico e visone nordamericano in 

Sardegna.” per l’Area 05 – “Scienze biologiche”, Macrosettore 05/B Biologia animale e 

antropologia – “Medicina Veterinaria”,  Settore Concorsuale 05/B1 Zoologia ed 

Antropologia, Settore scientifico disciplinare “BIO/05 Zoologia”, interamente finanziato dal 

Dipartimento stesso per un importo lordo comprensivo di tutti gli oneri a carico 

dell’amministrazione pari a € 24.000,00 (euro ventiquattromila/00) a valere sui fondi 

PRIN 2022 PNRR - progetto “Integrating non-invasive monitoring techniques for the 

conservation and management of threatened and invasive mesocarnivores” CUP: 

J53D23013790001; (codice U-gov: PRIN2022PNRRCANDURA), il responsabile scientifico 

dell’assegno di ricerca è individuato nel Prof Massimo Scandura; 

d) N. 1 assegno di ricerca della durata di 24 mesi (ventiquattro mesi) per lo sviluppo del progetto 

di ricerca dal titolo: “Monitoraggio e caratterizzazione genetica delle popolazioni di 

gatto selvatico e visone nordamericano presenti in Sardegna” per l’Area 05 – Scienze 

biologiche, Macrosettore 05/B “Biologia animale e antropologia”,  Settore Concorsuale 

05/B1 “Zoologia ed Antropologia”, Settore scientifico disciplinare BIO/05 “Zoologia”, 

interamente finanziato dal Dipartimento stesso per un importo lordo comprensivo di tutti 

gli oneri a carico dell’amministrazione pari a € 58.000,00 (euro cinquantottomila/00) a 

valere sui fondi PRIN 2022 PNRR - progetto “Integrating non-invasive monitoring 

techniques for the conservation and management of threatened and invasive 

mesocarnivores” CUP: J53D23013790001; (codice U-gov: PRIN2022PNRRSCANDURA) 

,il responsabile scientifico dell’assegno di ricerca è individuato nel Prof Massimo Scandura; 

e) N. 1 assegno di ricerca della durata di 12 mesi (dodici mesi) per lo sviluppo del progetto di 
ricerca dal titolo: “Valutazione della prevalenza e della resistenza agli antibiotici di 
Campylobacter isolato lungo la filiera avicola in Sardegna”  per l’Area 07 – “Scienze 
Agrarie e Veterinarie”, Macrosettore 07/H – “Medicina Veterinaria”,  Settore Concorsuale 
07/H2 – “Patologia Veterinaria e Ispezione degli Alimenti di Origine Animale”, Settore 
scientifico disciplinare VET/04, interamente finanziato dal Dipartimento stesso per un 
importo lordo comprensivo di tutti gli oneri a carico dell’amministrazione pari a € 
25.000,00 (euro venticinquemila/00) a valere sui fondi PRIN 2022SCARANO, (codice U-
gov: PRIN2022PNRRSCARANO)  il esponsabile scientifico dell’assegno di ricerca è 
individuato nel Prof. Christian Scarano; 

f) di N. 1 assegno di ricerca della durata di 18 mesi (diciotto mesi) per lo sviluppo del progetto 
di ricerca dal titolo: “CAREFREE WITH OUR PETS: preventing zoonosis in kids with 
an edutainment approach” per l’Area 07 – “Scienze Agrarie e Veterinarie”, Macrosettore 
07/H – “Medicina Veterinaria”,  Settore Concorsuale 07/H3 – “MALATTIE INFETTIVE 
E PARASSITARIE DEGLI ANIMALI”, Settore scientifico disciplinare VET/06 – 



                        

 

 
 

Dipartimento di Medicina Veterinaria 
Università degli Studi di Sassari 
www.veterinaria.uniss.it 

tel. +39 079 229402/02 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it 

Via Vienna 2, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

“PARASSITOLOGIA E MALATTIE PARASSITARIE DEGLI ANIMALI”, interamente 
finanziato dal Dipartimento stesso per un importo lordo comprensivo di tutti gli oneri a 
carico dell’amministrazione pari a € 36.000,00 (euro trentaseimila/00) a valere sui fondi 
PRIN 2022 PNRR - P2022EHFA9; (codice U-gov: PRIN2022PNRRVARCASIA) il 
responsabile scientifico dell’assegno di ricerca è individuato nel Prof. Antonio Varcasia; 
 

Accertata la copertura finanziaria relativamente agli assegni di ricerca di cui trattasi a valere sui 
progetti su menzionati; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 
 
È indetta una procedura comparativa pubblica, per titoli e colloquio, per l'attribuzione di n. 7 assegni 
di ricerca presso il Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’Università degli Studi di Sassari, a norma 
dell’art. 22 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, comma 4, lettera b, come sotto specificato: 
                 
a) 

  N. posti   1    Durata 18 mesi           

Tipologia del contratto:  
Assegnista di ricerca ai sensi dell’art. 22 della legge  

30/12/2010, n. 240  

Area scientifica:  07 Scienze agrarie e veterinaria  

Macro-settore:  07/H Medicina Veterinaria  

Settore concorsuale:  07/H5 – Cliniche chirurgica e ostetrica veterinaria  

Settore scientifico disciplinare  VET/10  

Dipartimento 
 richiedente:   

Medicina Veterinaria  

Responsabile scientifico:   Daniela Bebbere  

Copertura finanziaria    PRIN 2022 PNRR BEBBERE, CUP J53D23018650001  

Struttura di afferenza:  
Dipartimento di Medicina Veterinaria,  

Università degli Studi di Sassari   

Sede di svolgimento dell’attività:  Sassari     

Lingua straniera prevista per il 
colloquio:  Italiano  

Titolo del progetto da sviluppare 
nell’ambito dell’assegno di ricerca:  

Studio della regolazione genica durante la transizione da 
oocita ad embrione nel modello ovino.   



                        

 

 
 

Dipartimento di Medicina Veterinaria 
Università degli Studi di Sassari 
www.veterinaria.uniss.it 

tel. +39 079 229402/02 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it 

Via Vienna 2, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

Titolo del progetto da sviluppare 
nell’ambito dell’assegno di ricerca:  

Study of gene regulation during oocyte to embryo 
transition in the ovine model.   

Profilo richiesto:    

Laurea Magistrale in medicina veterinaria, biologia, 
biotecnologie o altro titolo straniero considerato 
equipollente; curriculum scientifico professionale idoneo 
allo svolgimento dell’attività di ricerca.   
  

Profilo richiesto:    

Master Degree in veterinary medicine, biology, 
biotechnology, or other foreign degree considered 
equivalent; proven experience in the project research 
field.  

Descrizione dell’attività di ricerca:   

Il Progetto si inserisce nell’ambito delle attività previste 
dal progetto PRIN: “Maternal transcript degradation 
during oocyte to embryo transition: a new role for the 
Subcortical Maternal Complex? (NASCENCY: 
maternNal trAnSCript dEgradatioN ooCyte embrYo)– 
finanziato dal MUR, bando 2022 PNRR e ha come finalità 
quella di studiare il potenziale ruolo del Subcortical 
Maternal Complex (SCMC) nella degradazione degli 
mRNA di origine materna durante la transizione da oocita 
ad embrione nella specie ovina. Lo studio prevede 
l’allestimento di sistemi in vitro per la produzione di 
embrioni, analisi funzionali e molecolari nell’oocita e 
nell’embrione. 
 

Descrizione dell’attività di ricerca: 

The activities are within the PRIN project: “Maternal 
transcript degradation during oocyte to embryo transition: 
a new role for the Subcortical Maternal Complex? 
(NASCENCY: maternNal trAnSCript dEgradatioN 
ooCyte embrYo)” – funded by the MUR, 2022 PNRR call 
and has the aim of studying the potential role of the 
Subcortical Maternal Complex (SCMC) in the degradation 
of maternal transcripts during oocyte to embryo transition 
in the ovine species. The study involves the setup of 
systems for in vitro embryo production, functional and 
molecular analyzes of the oocyte and of the embryo 

 
b) 

  N. posti   1    Durata 18 mesi           

Tipologia del contratto:  
Assegnista di ricerca ai sensi dell’art. 22 della legge  

30/12/2010, n. 240  



                        

 

 
 

Dipartimento di Medicina Veterinaria 
Università degli Studi di Sassari 
www.veterinaria.uniss.it 

tel. +39 079 229402/02 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it 

Via Vienna 2, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

Area scientifica:  07 Scienze agrarie e veterinaria  

Macro-settore:  07/H Medicina Veterinaria  

Settore concorsuale:  07/H5 – Cliniche chirurgica e ostetrica veterinaria  

Settore scientifico disciplinare  VET/10  

Dipartimento richiedente:   Medicina Veterinaria  

Responsabile scientifico:   Daniela Bebbere  

Copertura finanziaria    PRIN2022LEDDA, J53D23009580006  

Struttura di afferenza:  
Dipartimento di Medicina Veterinaria,  

Università degli Studi di Sassari   

Sede di svolgimento dell’attività:  Sassari 

Lingua straniera prevista per il 
colloquio:  Italiano  

Titolo del progetto da sviluppare 
nell’ambito dell’assegno di ricerca:  

Effetti delle microplastiche e nanoplastiche sulla 
fecondazione, le fasi precoci dello sviluppo embrionale e 
l’impianto  

Titolo del progetto da sviluppare 
nell’ambito dell’assegno di ricerca:  

Effects of microplastics and nanoplastics on fertilization, 
early embryo development and implantation  

Profilo richiesto:    

Laurea Magistrale in Scienze biotecnologie o altro titolo 
straniero considerato equipollente; curriculum scientifico 
professionale idoneo allo svolgimento dell’attività di 
ricerca. Competenze: Modellistica 3D, coltura cellulare in 
vitro, analisi morfologiche  
  

Profilo richiesto:    

Master Degree in Veterinary Biotechnology Sciences; 
proven experience in the project research field. Skills: 3D 
modelling, in vitro cell culture, morphological analysis  

Descrizione dell’attività di ricerca:   

Il Progetto si inserisce nell’ambito delle attività previste 

dal progetto PRIN: “Effects of microplastcs and 

nanoplastcs on fertilization, early embryo development 

and implantation” - finanziato dal MUR, bando 2022.   

Il candidato dovrà sviluppare un modello 3D capace di  



                        

 

 
 

Dipartimento di Medicina Veterinaria 
Università degli Studi di Sassari 
www.veterinaria.uniss.it 

tel. +39 079 229402/02 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it 

Via Vienna 2, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

Descrizione dell’attività di ricerca 

The activities are within the PRIN project: “Effects of 

microplastcs and nanoplastcs on fertilization, early 

embryo development and implantation”- by MUR, call 

2022. The candidate will develop a 3D model that mimics 

in vitro physiological functions and cell-to-cell 

interactions, with specific regards to those between 

trophoblast and endometrium. The generated organoids 

will be used to evaluate the effects of microplastics and 

nanoplastics on the early stages of embryonic 

development as well as on embryonic implantation. 

 
 
c) 

  N. posti   1  
  Durata 

dell’Assegno  
1 anno    Mesi  12  

Tipologia del contratto:  

Assegnista di ricerca ai sensi dell’art. 22 della legge 
30/12/2010, n.  

240  

Area scientifica:  Area 05 – Scienze biologiche  

Macro-settore:  05/B Biologia animale e antropologia  

Settore concorsuale:  05/B1 Zoologia ed Antropologia  

Settore scientifico disciplinare  BIO/05 Zoologia  

Dipartimento richiedente:   Dipartimento di Medicina Veterinaria  

Responsabile scientifico:   Prof Massimo Scandura  

Copertura finanziaria    

PRIN 2022 PNRR - progetto “Integrating non-invasive 

monitoring techniques for the conservation and 

management of threatened and invasive mesocarnivores” 

CUP: J53D23013790001  

Struttura di afferenza:  

Dipartimento di Medicina Veterinaria - Università degli Studi 
di  

Sassari   

Sede di svolgimento dell’attività:  
Dipartimento di Medicina Veterinaria – Sez. Fisiologia della  

Nutrizione e Zoologia  

Lingua straniera prevista per il 
colloquio:  

Inglese  



                        

 

 
 

Dipartimento di Medicina Veterinaria 
Università degli Studi di Sassari 
www.veterinaria.uniss.it 

tel. +39 079 229402/02 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it 

Via Vienna 2, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

Titolo del progetto da sviluppare 
nell’ambito dell’assegno di ricerca:  

Applicazione di tecniche non-invasive per l’identificazione ed 

il campionamento di esemplari di gatto selvatico e visone 

nordamericano in Sardegna.  

  

Titolo del progetto da sviluppare 
nell’ambito dell’assegno di ricerca:  

Application of non-invasive techniques for identification and 
sampling of wildcat and North American mink specimens in 
Sardinia.  

Profilo richiesto: 

Il candidato dovrà possedere una laurea specialistica o 

magistrale attinente e un curriculum scientifico professionale 

idoneo allo svolgimento dell’attività di ricerca prevista dal 

progetto.   

In sede concorsuale saranno valutati:  

a. precedente attività di ricerca scientifica condotta su 

popolazioni di animali selvatici;  

b. attività formative (corsi, workshop, tirocini) in materie 
affini alla tematica del progetto;  

c. esperienza in attività di campo finalizzate al monitoraggio 

di mesocarnivori selvatici;  

d. pubblicazioni scientifiche (articoli in rivista con IF, 

contributi su atti congressuali, capitoli di libro);  

e. conoscenza della lingua inglese.  

Profilo richiesto: 

The candidate should have preferably achieved the PhD, in 

Italy or abroad, in disciplines related to the subject of the 

project and should have an appropriate professional 

curriculum vitae to carry out the specific activities planned in 

the project.  

The evaluation of candidates will consider:  

a. previous research activities on wildlife populations;  

b. educational activities (courses, workshops, trainings) 

related to the topic of the project;  

c. experience in field activities aimed at monitoring wild 

mesocarnivores;  

d. scientific publications (paper on indexed journals, 

contributions on congress proceedings, book chapters);  

e. knowledge of the English language.  



                        

 

 
 

Dipartimento di Medicina Veterinaria 
Università degli Studi di Sassari 
www.veterinaria.uniss.it 

tel. +39 079 229402/02 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it 

Via Vienna 2, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

Descrizione dell’attività di ricerca: 

• installazione di fototrappole e sistemi di rilevamento della 

presenza delle specie target  

• archiviazione ed analisi del materiale visivo raccolto  

• raccolta di materiale biologico (pelo, feci, DNA 

ambientale) per l’identificazione delle specie target   

• raccolta e ispezione di carcasse   

• elaborazione dati  

• stesura di articoli scientifici  

Descrizione dell’attività di ricerca:  

• setup of camera traps and detection systems targeted to 

the two species of interest  

• archiving and analysis of photos and videos  

• collection of biological samples (hair, feces, 

environmental DNA) to ascertain the presence of the 

target species   

• collection and inspection of carcasses   

• data analysis  

• writing scientific papers  

 
d) 

  N. posti   1  
  Durata 

dell’Assegno  
2 anni    Mesi  24  

Tipologia del contratto:  
Assegnista di ricerca ai sensi dell’art. 22 della legge 
30/12/2010, n. 240  

Area scientifica:  Area 05 – Scienze biologiche  

Macro-settore:  05/B Biologia animale e antropologia  

Settore concorsuale:  05/B1 Zoologia ed Antropologia  

Settore scientifico disciplinare  BIO/05 Zoologia  

Dipartimento richiedente:   Dipartimento di Medicina Veterinaria  

Responsabile scientifico:   Prof Massimo Scandura  

Copertura finanziaria    

PRIN 2022 PNRR - progetto “Integrating non-invasive 

monitoring techniques for the conservation and 

management of threatened and invasive mesocarnivores” 

CUP: J53D23013790001  



                        

 

 
 

Dipartimento di Medicina Veterinaria 
Università degli Studi di Sassari 
www.veterinaria.uniss.it 

tel. +39 079 229402/02 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it 

Via Vienna 2, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

Struttura di afferenza:  
Dipartimento di Medicina Veterinaria - Università degli Studi 
di Sassari   

Sede di svolgimento dell’attività:  
Dipartimento di Medicina Veterinaria – Sez. Fisiologia della  

Nutrizione e Zoologia  

Lingua straniera prevista per il 
colloquio:  

Inglese  

Titolo del progetto da sviluppare 
nell’ambito dell’assegno di ricerca:  

Monitoraggio e caratterizzazione genetica delle popolazioni 

di gatto selvatico e visone nordamericano presenti in 

Sardegna.  

  

Titolo del progetto da sviluppare 
nell’ambito dell’assegno di ricerca:  

Monitoring and genetic characterization of wildcat and 
American mink populations living in Sardinia  

Profilo richiesto:    

Il candidato dovrà possedere una laurea specialistica o 

magistrale attinente e un curriculum scientifico professionale 

idoneo allo svolgimento dell’attività di ricerca prevista dal 

progetto. Costituirà titolo preferenziale l’aver conseguito, in 

Italia o all’estero, il Dottorato di Ricerca su una tematica 

attinente a quella del progetto.  

In sede concorsuale saranno valutati:  

a. precedente attività di ricerca scientifica documentata 
condotta su popolazioni di animali selvatici;  

 b. attività formative (corsi, workshop, tirocini) in materie 

affini alla tematica del progetto;  

c. pubblicazioni scientifiche (articoli in rivista con IF, 

contributi su atti congressuali, capitoli di libro)  

d. conoscenza della lingua inglese    

Profilo richiesto:    

The candidate should have preferably achieved the PhD, in 

Italy or abroad, in disciplines related to the subject of the 

project and should have an appropriate professional 

curriculum vitae to carry out the specific activities planned in 

the project.  

The evaluation of candidates will consider:  

a. previous documented research activities on wildlife 

populations;  

b. educational activities (courses, workshops, trainings) 

related to the topic of the project;  



                        

 

 
 

Dipartimento di Medicina Veterinaria 
Università degli Studi di Sassari 
www.veterinaria.uniss.it 

tel. +39 079 229402/02 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it 

Via Vienna 2, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

c. scientific publications (paper on indexed journals, 

contributions on congress proceedings, book chapters)  

d. knowledge of the English language  

Descrizione dell’attività di ricerca:   

• contributo al coordinamento delle attività progettuali  

• predisposizione di questionari per indagine conoscitiva  

• raccolta e analisi di materiale foto/video  

• sperimentazione di tecniche di monitoraggio genetico 

noninvasivo per l’identificazione delle due specie (pelo, 

feci, DNA ambientale)  

• ispezione, misurazione e campionamento di carcasse   

• elaborazione dati  

• stesura di articoli scientifici  

• partecipazione ad eventi divulgativi  

Descrizione dell’attività di ricerca:  

• contribution to the coordination of project activities  

• creation of questionnaires for preliminary social 
investigation   

• collection and analysis of photos and videos  

• test of non-invasive genetic monitoring techniques to 

ascertain the presence of the target species (hair, feces, 

environmental  

DNA)  

• inspection, measuring and sampling of carcasses  

• data analysis  

• writing scientific papers  

• participation in dissemination activities  

 
 
e) 

  N. posti   1  
  Durata 

dell’Assegno  
1 anno    Mesi  12  

Tipologia del contratto:  

Assegnista di ricerca ai sensi dell’art. 22 della legge 
30/12/2010, n.  

240  

Area scientifica:  AREA 07 – Scienze Agrarie e Veterinarie  

Macro-settore:  07/H – Medicina Veterinaria  



                        

 

 
 

Dipartimento di Medicina Veterinaria 
Università degli Studi di Sassari 
www.veterinaria.uniss.it 

tel. +39 079 229402/02 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it 

Via Vienna 2, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

Settore concorsuale:  
07/H2 - Patologia Veterinaria e Ispezione degli Alimenti di  

Origine Animale  

Settore scientifico disciplinare  VET04  

Dipartimento richiedente:   Dipartimento di Medicina Veterinaria  

Responsabile scientifico:   Prof. Christian Scarano  

Copertura finanziaria    PRIN SCARANO 2022 CUP  J53D23011830006 

Struttura di afferenza:  
Dipartimento di Medicina Veterinaria - Università degli Studi 
di Sassari   

Sede di svolgimento dell’attività:  Settore Ispezione Alimenti di Origine Animale   

Lingua straniera prevista per il 
colloquio:  

Inglese   

Titolo del progetto da sviluppare 
nell’ambito dell’assegno di ricerca:  

Valutazione della prevalenza e della resistenza agli antibiotici 
di Campylobacter isolato lungo la filiera avicola in Sardegna.  

Titolo del progetto da sviluppare 
nell’ambito dell’assegno di ricerca:  

Campylobacter in the Italian poultry meat chain: prevalence, 
risk assessment, and consumer’s role in food handling - 
CAMPITALY  

Profilo richiesto:    

Laurea Magistrale in Medicina Veterinaria, Biotecnologie o 
altro titolo straniero considerato equipollente, con curriculum 
scientifico professionale idoneo allo svolgimento dell’attività 
di ricerca  

Profilo richiesto:    

Master Degree in Veterinary Medicine, Biotechnology, or 
other foreign degree considered equivalent, proven 
experience in the research field of the project  

Descrizione dell’attività di ricerca:   

Il Progetto si inserisce nell’ambito delle attività previste dal 
progetto PRIN: “Campylobacter in the Italian poultry meat 
chain: prevalence, risk assessment, and consumer’s role in 
food handling – CAMPITALY” finanziato dal MIUR, bando 
2022 e ha come finalità quella di sviluppare le seguenti attività 
di ricerca: 1) conduzione di campionamenti ambientali e di 
prodotto presso allevamenti avicoli, stabilimenti di 
macellazione e attività di vendita al dettaglio, al fine della 
valutazione della prevalenza di Campylobacter; 2) Isolamento e 
identificazione fenotipica e molecolare dei ceppi di 
Campylobacter isolati; 3) valutazione della resistenza agli 
antimicrobici mediante determinazione della Minima 
Concentrazione Inibente (MIC) in brodo; 4) elaborazione dei 
dati acquisiti e predisposizione di report finali. 



                        

 

 
 

Dipartimento di Medicina Veterinaria 
Università degli Studi di Sassari 
www.veterinaria.uniss.it 

tel. +39 079 229402/02 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it 

Via Vienna 2, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

Descrizione dell’attività di ricerca: 

The Project is part of the activities planned by the PRIN 
project “Campylobacter in the Italian poultry meat chain: 
prevalence, risk assessment, and consumer’s role in food 
handling – CAMPITALY” financed by the MUR, 2022 call 
that includes thefollowing research activities: 1) conduction 
of environmental and product sampling at poultry farms, 
slaughterhouses and retail sales activities, for the purpose of 
assessing the prevalence of Campylobacter; 2) Isolation, 
phenotypic and molecular identification of the Campylobacter 
isolates; 3) evaluation of antimicrobial resistance by 
determining the Minimum Inhibitory Concentration (MIC) in 
broth; 4) processing of the acquired data and preparation of 
final reports. 

 
f)  

  N. posti  1 
 Durata 

dell’Assegno 
 

 
Mesi 18 

Tipologia del contratto: 
Assegnista di ricerca ai sensi dell’art. 22 della legge 

30/12/2010, n. 240 

Area scientifica: AREA 07 – SCIENZE AGRARIE E VETERINARIE 

Macro-settore: 07/H – MEDICINA VETERINARIA 

Settore concorsuale: 
07/H3 – MALATTIE INFETTIVE E PARASSITARIE 

DEGLI ANIMALI 

Settore scientifico disciplinare 
VET/06 – PARASSITOLOGIA E MALATTIE 

PARASSITARIE DEGLI ANIMALI 

Dipartimento richiedente:  Dipartimento di Medicina Veterinaria 

Responsabile scientifico:  Antonio Varcasia  

Copertura finanziaria  PRIN 2022 PNRR - P2022EHFA9 

Struttura di afferenza: 
Dipartimento di Medicina Veterinaria - Università degli 

Studi di Sassari  

Sede di svolgimento dell’attività: 
Parassitologia e Malattie Parassitarie – Dipartimento di 

Medicina Veterinaria – Via Vienna 2, 07100 Sassari 

Lingua straniera prevista per il 

colloquio: 
Inglese 

Titolo del progetto da sviluppare 

nell’ambito dell’assegno di ricerca: 

CAREFREE WITH OUR PETS: preventing zoonosis in 

kids with an edutainment approach 

Profilo richiesto:  
Diploma di Laurea a ciclo unico (previgente al DM 

509/1999) o Laurea Specialistica (DM509/1999) o Laurea 



                        

 

 
 

Dipartimento di Medicina Veterinaria 
Università degli Studi di Sassari 
www.veterinaria.uniss.it 

tel. +39 079 229402/02 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it 

Via Vienna 2, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

Magistrale (DM 270/2004) in materie biologiche (LM61 e 

affini) 

 

Descrizione dell’attività di ricerca:  

Il progetto Carefree with our pets mira a migliorare la 

salute umana e sensibilizzare gli alunni delle scuole 

elementari delle due maggiori isole italiane, Sardegna e 

Sicilia, comprendendo contesti urbani, rurali e periurbani.  

Il progetto è composto da tre Work Package: Nel WP1, le 

attività di ricerca si concentreranno sull'ideazione degli 

strumenti didattici di edutainment e del sondaggio pre e post 

attività edutainment; reclutamento delle scuole; attività di 

edutainment. Nel WP2, il progetto approfondirà gli aspetti 

zoonotici attraverso uno studio epidemiologico sui parassiti 

degli animali domestici che convivono con gli alunni 

coinvolti nel progetto, e al contempo valutazione 

epidemiologica delle zoonosi parassitarie dei parchi urbani. 

Verranno utilizzate tecniche copromicroscopiche e di 

biologia molecolare per individuare specie o gruppi o 

sottotipi zoonotici. Infine nel WP3 verranno diffusi i 

risultati del progetto, attraverso articoli scientifici in riviste 

internazionali indicizzate, che contribuiranno a esplorare 

nuove strategie di comunicazione volte a controllare queste 

importanti zoonosi. In tal modo si coinvolgeranno le giovani 

generazioni secondo l'agenda 2030 dell'OMS e le linee guida 

del PNRR.  

 

Descrizione dell’attività di ricerca: 

Carefree with our pets aims to improve human health and 

raise awareness among primary school children in the two 

largest Italian islands, Sardinia and Sicily, including urban, 

rural and peri-urban contexts. 

The project is composed of three Work Packages: In WP1, 

the research activities will focus on the design of 

edutainment teaching tools and the pre- and post-

edutainment survey; school recruitment; edutainment 

activities. In WP2, the project will delve into zoonotic 

aspects through an epidemiological study on the parasites of 

domestic animals living with the children involved in the 

project, and at the same time epidemiological evaluation of 

parasitic zoonoses in urban parks. Copromicroscopic and 

 



                        

 

 
 

Dipartimento di Medicina Veterinaria 
Università degli Studi di Sassari 
www.veterinaria.uniss.it 

tel. +39 079 229402/02 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it 

Via Vienna 2, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

molecular biology techniques will be used to identify 

zoonotic species or groups or subtypes. Finally, in WP3 the 

results of the project will be disseminated, through scientific 

articles in indexed international journals, which will 

contribute to exploring new communication strategies 

aimed at controlling these important zoonoses. In this way, 

young generations will be involved according to the WHO 

2030 agenda and the PNRR guidelines. 

 
Art. 2 

Requisiti per l’ammissione 

     Sono ammessi a partecipare alla procedura comparativa i candidati italiani o stranieri in possesso 
di almeno uno dei seguenti requisiti specifici: 
a) dottorato di ricerca o titolo equivalente conseguito in Italia o all’estero, ovvero per i settori interes-
sati diploma di specializzazione di Area medica, pertinente all’area scientifica ovvero al progetto ri-
chiesto, di cui all’art. 1 del presente decreto; 
b) laurea magistrale o equivalente, unitamente ad un curriculum scientifico professionale post-lauream 
idoneo allo svolgimento di attività di ricerca, pertinente all’area scientifica ovvero al progetto richiesto, 
di cui all’art. 1 del presente decreto; “per possesso del curriculum scientifico professionale idoneo per 
lo svolgimento di attività di ricerca maturato in non meno di due anni di attività scientifica si intendono 
le seguenti attività oggettivamente documentate: pregressa esperienza di ricerca in qualità di titolare di 
borse e/o assegni; partecipazione a progetti di ricerca regionali e/o nazionali e/o internazionali; autore 
o coautore di pubblicazioni scientifiche negli anni di riferimento”. 
Il possesso del titolo di dottore di ricerca è da considerarsi quale titolo preferenziale ai fini dell’am-
missione alla selezione di cui all’art. 1 del presente decreto.. 
La pertinenza dei requisiti specifici sarà valutata dalla Commissione giudicatrice. 
I requisiti per ottenere l’ammissione debbono essere posseduti alla data di scadenza del termine utile 
per la presentazione delle domande. 
 Si terrà conto delle equiparazioni relative al titolo di studio, ai sensi della normativa vigente alla data 
di scadenza del termine utile per la presentazione delle domande di partecipazione alla procedura 
comparativa. 
 Per coloro che hanno conseguito il titolo di studio all’estero è richiesto il possesso di un titolo di 
studio riconosciuto equipollente ovvero equivalente a quello sopra specificato; tale equipollenza ov-
vero equivalenza dovrà risultare da idonea certificazione rilasciata dalle competenti autorità. In man-
canza della suddetta dichiarazione di equipollenza ovvero equivalenza, i candidati dovranno allegare 
alla domanda una traduzione in italiano del titolo di studio estero, corredata da autodichiarazione 
relativa alla conformità all’originale della traduzione stessa. 
 Il titolo di studio estero può essere dichiarato ammissibile dalla Commissione Giudicatrice, ai soli fini 
della partecipazione alla selezione. 
 Il vincitore, nel caso in cui abbia conseguito il titolo di studio in un paese non appartenente all’Unione 
Europea, dovrà trasmettere a questo Dipartimento, con le stesse modalità previste per la presenta-
zione della domanda di ammissione, la traduzione ufficiale con dichiarazione di valore del titolo estero 



                        

 

 
 

Dipartimento di Medicina Veterinaria 
Università degli Studi di Sassari 
www.veterinaria.uniss.it 

tel. +39 079 229402/02 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it 

Via Vienna 2, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

da parte delle competenti rappresentanze diplomatiche o consolari italiane nel Paese di provenienza, 
secondo le norme vigenti in materia, prima della stipula del contratto, pena la decadenza. 
Questa Amministrazione garantisce parità e pari opportunità tra uomini e donne per l’accesso al 
lavoro ed il trattamento sul lavoro.  
 
         Art. 3 

Domanda di ammissione e termini di presentazione 
Il termine per la presentazione delle domande, redatte su carta semplice, indirizzate al Direttore del 
Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’Università degli Studi di Sassari, Via Vienna 2 - 07100 
Sassari, è di venti giorni (gg.20) a decorrere dal giorno di pubblicazione del bando di 
procedura comparativa. 
L’ invio della domanda di ammissione ed i relativi allegati, ivi comprese le pubblicazioni, deve avvenire 
esclusivamente tramite PEC personale (Posta Elettronica Certificata), indirizzata unicamente al 
seguente indirizzo istituzionale: dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it; per la domanda e i documenti 
allegati devono essere utilizzati formati statici e non direttamente modificabili, privi di macroistruzioni 
o codici eseguibili, preferibilmente in formato .pdf  o .tiff, evitando i formati proprietari quali .doc, 
.xls ed altri.  
Si ricorda che le ricevute di accettazione/consegna della PEC vengono inviate automaticamente dal 
gestore di PEC nel caso di trasmissione a buon fine, per cui non risulta necessario contattare gli uffici 
universitari o spedire ulteriori e-mail per chiedere la conferma o spedire successivamente ulteriore 
documentazione cartacea.  
Le domande di partecipazione dovranno pervenire entro i termini previsti dalla procedura 
comparativa. Nella presentazione delle domande farà fede la data di protocollazione 
dell’Ufficio Protocollo del Dipartimento di Medicina Veterinaria. 
Non verranno prese in considerazione le domande che non perverranno nel termine stabilito dal 
bando di concorso. 
Non saranno accettate eventuali rettifiche e/o integrazioni alla domanda di partecipazione 
oltre le scadenze previste. 
La domanda del candidato deve contenere, a pena di esclusione dalla procedura, le indicazioni 
necessarie ad individuare in modo univoco il Dipartimento interessato della procedura comparativa, 
il settore concorsuale, il settore scientifico disciplinare ed il progetto di ricerca per il quale il candidato 
intende essere ammesso. Nella domanda di partecipazione e nei relativi allegati, opportunamente 
firmati laddove richiesto pena l’esclusione dalla procedura, il candidato dovrà indicare: 

▪ il proprio cognome e nome, data, luogo di nascita e codice fiscale;  

▪ comune di residenza e indirizzo; 

▪ la cittadinanza di cui è in possesso; 

▪ di godere dei diritti civili e politici (se non cittadino italiano, anche nello stato di appartenenza 
o di provenienza); 

▪ di non aver riportato condanne penali o le eventuali condanne riportate, indicando gli estremi delle 
relative sentenze, e gli eventuali procedimenti penali pendenti a loro carico; 

▪ di non essere stato destituito dall'impiego presso una pubblica amministrazione per persistente 
insufficiente rendimento e di non essere stato dichiarato decaduto da un impiego statale;  

▪ di essere iscritto nelle liste elettorali, precisandone il Comune ed indicando eventualmente i 
motivi della non iscrizione o della cancellazione dalle medesime; 

mailto:dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it


                        

 

 
 

Dipartimento di Medicina Veterinaria 
Università degli Studi di Sassari 
www.veterinaria.uniss.it 

tel. +39 079 229402/02 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it 

Via Vienna 2, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

▪ di avere adeguata conoscenza della lingua italiana (solo per i candidati di cittadinanza diversa 
da quella italiana) 

▪ di non avere vincoli di parentela o di affinità fino al quarto grado compreso con un professore 
appartenente alla Struttura proponente ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o con un 
componente del Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo; 

▪ che non sussistono cause di incompatibilità e/o di esclusione dal concorso con riferimento a 
quanto indicato all’art. 8 del presente bando; 

▪ l’esistenza di eventuali rapporti di lavoro, subordinato o autonomo, in corso di svolgimento; 

▪ le eventuali iscrizioni a corsi di laurea, dottorato di ricerca con borsa o specializzazione medica;    

▪ il possesso di uno dei requisiti specifici previsti dall’art. 2 del presente decreto. 
I candidati riconosciuti portatori di handicap devono specificare nella domanda l'ausilio necessario in 
relazione al proprio handicap, nonché l'eventuale necessità di tempi aggiuntivi per l'espletamento delle 
prove, ai sensi della legge 5 febbraio 1992, n. 104. 
Nella domanda deve essere indicato il recapito che il candidato elegge ai fini della procedura 
comparativa. Ogni eventuale variazione dello stesso deve essere tempestivamente comunicata al 
Dipartimento di Medicina Veterinaria dell’Università di Sassari a cui è stata inviata l’istanza di 
partecipazione. 
 
L'Amministrazione universitaria non assume alcuna responsabilità per il caso di irreperibilità del 
destinatario e per dispersione di comunicazioni dipendente da inesatta indicazione del recapito da 
parte del candidato o da mancata oppure tardiva comunicazione del cambiamento dell'indirizzo 
indicato nella domanda. 
L'Amministrazione universitaria, inoltre, non assume alcuna responsabilità per eventuale mancato 
oppure tardivo recapito delle comunicazioni relative al concorso per cause non imputabili a colpa 
dell'Amministrazione stessa ma a disguidi postali o telegrafici, a fatto di terzi, a caso fortuito o forza 
maggiore. 
Al presente decreto è allegato (All. “A”) lo schema di domanda cui gli interessati potranno utilmente 
uniformarsi.  
I candidati dovranno allegare alla domanda di partecipazione: 

▪ copia del documento di riconoscimento munito di fotografia e in corso di validità e copia 
del codice fiscale; 

▪ curriculum professionale della propria attività scientifica datato e firmato;  

▪ titoli valutabili ai fini della procedura; 

▪ elenco datato e sottoscritto dei titoli allegati; 
▪ eventuali pubblicazioni (allegate esclusivamente su supporto informatico); 

▪ eventuale documentazione da cui risultino gli estremi del provvedimento che attesta 
l’avvenuto riconoscimento in Italia, ai sensi della normativa vigente, del titolo di studio 
conseguito all’estero, ovvero documentazione attestante l’equivalenza del titolo ai fini 
concorsuali o la richiesta di equivalenza alle competenti autorità italiane. 

I candidati dovranno dimostrare il possesso dei titoli, escluse le pubblicazioni, mediante la forma di 
semplificazione delle certificazioni amministrative consentite dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000 e 
dalla legge 12 novembre 2011, n. 183 (legge di stabilità 2012), art. 15, compilando l’allegato “B”. 
Le pubblicazioni potranno essere allegate in originale ovvero allegate in copia dichiarate conformi 
all’originale, ai sensi dell’art. 19 del D.P.R. 445/2000, mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di 



                        

 

 
 

Dipartimento di Medicina Veterinaria 
Università degli Studi di Sassari 
www.veterinaria.uniss.it 

tel. +39 079 229402/02 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it 

Via Vienna 2, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

notorietà di cui all’art. 47 dello stesso D.P.R. (allegato C). 
Il candidato, potrà utilizzare un modulo per ogni titolo presentato, comprese le pubblicazioni di cui 
intende dichiarare la conformità all’originale, allegandolo al titolo stesso, oppure in alternativa 
produrre dichiarazione cumulativa di conformità all’originale dei titoli presentati. In questo caso la 
dichiarazione dovrà contenere le indicazioni necessarie per identificare ogni singolo titolo. 
Alle dichiarazioni sostitutive di certificazioni e alle dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà, dovrà 
essere allegata copia fotostatica di un documento di riconoscimento in corso di validità e provvisto di 
fotografia come disposto dal D.P.R. 445/2000. L'amministrazione si riserva la facoltà di procedere ad 
idonei controlli sulla veridicità del contenuto delle dichiarazioni sostitutive. 
Non è consentito il riferimento a documenti o pubblicazioni presentati presso questa o altre 
amministrazioni, o a documenti allegati ad altra domanda di partecipazione ad altro concorso. 
Gli atti e i documenti conservati o rilasciati da una pubblica amministrazione, nonché 
certificazioni di titoli di studio e di servizio dovranno essere allegati alla domanda di 
partecipazione mediante la forma di semplificazione delle certificazioni amministrative 
consentite dagli artt. 46 e 47 del D.P.R. 445/2000, come modificato dalla legge 12 novembre 2011, 
n. 183 (legge di stabilità 2012), art. 15, a norma della quale “Le certificazioni rilasciate dalla pubblica 
amministrazione in ordine a stati, qualità personali e fatti sono valide e utilizzabili solo nei rapporti tra privati. Nei 
rapporti con gli organi della pubblica amministrazione e i gestori di pubblici servizi i certificati e gli atti di notorietà 
sono sempre sostituiti dalle dichiarazioni di cui agli articoli 46 e 47”, compilando gli allegati “B” e“C”. 

 
Art. 4 

Nomina della Commissione giudicatrice e prove d’esame  
La procedura di valutazione comparativa si svolge per titoli ed esame colloquio. 
La valutazione dei titoli precede l'esame colloquio. 
L’esame colloquio consiste in una prova intesa ad accertare il grado di preparazione necessaria allo 
svolgimento del programma di ricerca. 
Inoltre verrà accertata nell’ambito del colloquio la conoscenza della lingua inglese mediante lettura e 
traduzione di un testo scientifico. 
Per la valutazione dei titoli e l'esame dei candidati verranno costituite apposite Commissioni 
giudicatrici nominate con decreto del Direttore del Dipartimento di Medicina Veterinaria, su proposta 
del Consiglio di Dipartimento stesso. Le Commissioni giudicatrici saranno composte dal responsabile 
del progetto di ricerca e da altri due membri, professori o ricercatori, appartenenti ai settori scientifico 
disciplinari relativi ai progetti di ricerca banditi ovvero a settori affini. 
Il decreto di nomina delle Commissioni giudicatrici sarà pubblicato sul sito internet dell'Università 
degli Studi di Sassari all'indirizzo: http://www.uniss.it/ateneo, alla pagina “Bandi” nella sezione 
“Bandi per docenti, ricercatori e assegnisti di ricerca”. 
Il Dipartimento di Medicina Veterinaria dovrà dare comunicazione scritta dei provvedimenti di 
nomina ai componenti delle stesse. 
Le Commissioni giudicatrici, relativamente alla procedura comparativa, stabilisce i seguenti criteri di 
valutazione, analiticamente determinati ai fini della valutazione globale espressa in centesimi, nei limiti 
massimi appresso indicati: 
 
40 punti per i titoli, così ripartiti: 

▪ il titolo di dottore di ricerca ovvero il titolo di specializzazione medica pertinenti con l’area 
scientifica messa a concorso ovvero al progetto di ricerca di cui all’art. 1 del bando di selezione: 

http://www.uniss.it/ateneo


                        

 

 
 

Dipartimento di Medicina Veterinaria 
Università degli Studi di Sassari 
www.veterinaria.uniss.it 

tel. +39 079 229402/02 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it 

Via Vienna 2, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

fino ad un massimo di 20 punti; 
▪ le pubblicazioni, i diplomi di specializzazione e gli attestati di frequenza di corsi di 

perfezionamento post-laurea conseguiti in Italia o all'estero nonché lo svolgimento di 
documentata attività di ricerca presso soggetti pubblici e privati con contratti, borse di studio 
o incarichi in Italia o all’estero, purché pertinenti all'area scientifica messa a concorso ovvero 
al progetto di ricerca di cui all’art. 1 del bando di selezione: fino ad un massimo di punti 20. 
 

60 punti per l’esame colloquio. 
 
Il superamento della prova orale è previsto qualora i candidati vengano valutati con una votazione 
non inferiore a punti 40 su 60.  
Per sostenere la prova, i candidati, ammessi con riserva di accertamento del possesso dei requisiti 
previsti all’art. 1 del bando di selezione, dovranno essere muniti di un documento di riconoscimento 
in corso di validità. 
I candidati svolgeranno la prova orale in prsenza, pertanto nella domanda di partecipazione 
sarà obbligatorio indicare il nome ovvero l’indirizzo Skype utile per lo svolgimento del 
colloquio mediante videoconferenza e previo accertamento delle condizioni necessarie per garantire 
la regolarità dello svolgimento della prova (accertamento dell'identità del candidato e correttezza del 
colloquio). 
Al termine della prova, la Commissione, sulla base della valutazione dei titoli e delle pubblicazioni 
presentate dai candidati e dell’eventuale colloquio, formula un giudizio su ciascun candidato, redige la 
graduatoria di merito e dichiara il candidato vincitore. 
Il candidato è inserito nella graduatoria se ottiene un punteggio di almeno 60 su 100. 
Gli atti del concorso sono approvati con decreto del Direttore del Dipartimento. 
L'Amministrazione provvede a comunicare l'esito del concorso sul sito dell'Università degli Studi di 
Sassari all'indirizzo: http://www.uniss.it/ateneo, alla pagina “Bandi” nella sezione “Bandi per docenti, 
ricercatori e assegnisti di ricerca”, con nota scritta ai vincitori e ai soli candidati collocati in posizione 
utile nella graduatoria di merito. 
L’esclusione dalle selezioni per difetto dei requisiti previsti dall’art. 2 del bando di concorso 
è disposta in ogni momento con decreto motivato del Direttore Generale. 

 
 

Art. 5 
Calendario del concorso 

Il calendario del concorso e la data di pubblicazione degli ammessi alla prova orale sono visibili 
nell’allegato 1, che è parte integrante del presente decreto. 

 
Art. 6 

        Stipula del contratto e avvio dell’attività di ricerca 
Il conferimento degli assegni è formalizzato mediante la stipula di un contratto di diritto privato tra 
l’Università ed il vincitore. 
I contratti non si configurano come rapporto di lavoro subordinato e non dà luogo a diritti in ordine 
all’accesso ad altri ruoli presso l’Università degli Studi di Sassari. 
A decorrere dall’anno 2011, agli assegni di ricerca si applicano, in materia fiscale, le disposizioni di cui 
all’articolo 4 della Legge 13 agosto 1984, n. 476, nonché, in materia previdenziale, quelle di cui 

http://www.uniss.it/ateneo


                        

 

 
 

Dipartimento di Medicina Veterinaria 
Università degli Studi di Sassari 
www.veterinaria.uniss.it 

tel. +39 079 229402/02 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it 

Via Vienna 2, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

all’articolo 2, commi 26 e seguenti, della legge 8 agosto 1995, n. 335, e successive modificazioni; in 
materia di astensione obbligatoria per maternità le disposizioni di cui al decreto del Ministro del lavoro 
e della e della previdenza sociale 12 luglio 2007, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 247 del 23 
ottobre 2007; e in materia di congedo per malattia, l’art. 1, comma 788, della legge 27 dicembre 2006, 
n. 296, e successive modificazioni. 
Nel periodo di astensione obbligatoria per maternità, l’indennità corrisposta dall’INPS, ai sensi 
dell’articolo 5 del citato decreto 12 luglio 2007 è integrata dall’Ateneo fino a concorrenza dell’intero 
importo degli assegni di ricerca. 
L'importo minimo lordo annuo degli assegni di ricerca, banditi ai sensi dell'art. 22 della legge 30 
dicembre 2010, n. 240 è determinato in una somma pari a 19.367 euro; tale importo si intende al netto 
degli oneri a carico dell'amministrazione erogante. 
Gli assegni sono esenti da prelievo fiscale ma gravato, a norma di legge, della ritenuta previdenziale 
(soggetta a rivalutazione annuale), e sono erogati in rate mensili. 

 
 

Art. 7 
Durata e rinnovo 

Gli assegni possono avere una durata compresa tra uno e tre anni, collegata alla durata del progetto e 
subordinata alla copertura finanziaria, sono rinnovabili per periodi non inferiori ad un anno e non 
sono cumulabili con borse di studio a qualsiasi titolo conferite, ad eccezione di quelle concesse da 
istituzioni nazionali o straniere utili ad integrare, con soggiorni all'estero, l'attività di ricerca dei titolari. 
La durata massima degli assegni, compresi gli eventuali rinnovi, è di anni quattro, ad esclusione del 
periodo in cui è stato fruito in coincidenza col dottorato di ricerca, nel limite massimo della durata 
legale del relativo corso. 
Ai fini della durata dei predetti rapporti non rilevano i periodi trascorsi in aspettativa per maternità o 
per motivi di salute secondo la normativa vigente. 
Per gli assegni di ricerca di cui all’art. 3 del regolamento di Ateneo, i rinnovi sono approvati con 
Decreto del Direttore del Dipartimento previa verifica della copertura finanziaria. 
La domanda di rinnovo deve essere inoltrata agli uffici dal responsabile scientifico, unitamente alla 
relazione del titolare di assegno di ricerca sull’attività svolta, almeno 30 giorni prima della scadenza 
del contratto, acquisito il parere positivo del Dipartimento di Medicina Veterinaria e a seguito della 
valutazione positiva della Commissione giudicatrice. 
La Commissione giudicatrice è composta dai medesimi componenti della Commissione che ha 
effettuato la valutazione comparativa dei candidati. 
Nel caso in cui uno o più membri della Commissione giudicatrice non siano più disponibili, per 
decadenza o impedimento, si provvede alla sostituzione con Decreto del Direttore del Dipartimento 
di Medicina Veterinaria.  

 
 

Art. 8 
Divieto di cumulo e incompatibilità 

Gli assegni di ricerca sono individuali; i titolari degli stessi hanno facoltà di frequentare i corsi di 
dottorato senza diritto alla borsa, fermo restando il superamento della prova di ammissione. 
La titolarità degli assegni, non è compatibile con l’iscrizione a corsi di laurea, di laurea 
specialistica o magistrale, con il dottorato di ricerca con borsa o con la scuola di 



                        

 

 
 

Dipartimento di Medicina Veterinaria 
Università degli Studi di Sassari 
www.veterinaria.uniss.it 

tel. +39 079 229402/02 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it 

Via Vienna 2, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

specializzazione medica, in Italia o all’estero. 
Gli assegni di ricerca non possono essere stipulati con coloro che abbiano un grado di parentela o di 
affinità fino al quarto grado compreso con un professore appartenente al Dipartimento di medicina 
Veterinaria, ovvero con il Rettore, il Direttore Generale o un componente del Consiglio di 
Amministrazione dell’Ateneo. 
Per i dipendenti in servizio presso le amministrazioni pubbliche, la titolarità degli assegni di ricerca 
comporta il collocamento in aspettativa senza assegni per il periodo di durata degli assegni di ricerca, 
anche se dipendenti part-time. 
Per i dipendenti in servizio presso l’amministrazione universitaria è esclusa la titolarità degli assegni di 
ricerca; i dipendenti privati, ancorché part-time, non possono usufruire di assegni di ricerca. 
 

Art. 9 

Diritti e doveri dei titolari degli assegni 
I titolari degli assegni di ricerca hanno il dovere di svolgere l’attività prevista dal contratto sottoscritto 
sotto la direzione del responsabile scientifico, hanno diritto di avvalersi per la ricerca delle strutture e 
delle attrezzature del Dipartimento presso la quale esercita l’attività; qualora l’attività debba essere 
svolta in strutture esterne, essa deve essere espressamente autorizzata dal responsabile scientifico e 
comunicata all’Amministrazione.  
L'attività degli assegnisti è prestata continuativamente, nel rispetto del programma di ricerca e secondo 
le indicazioni del responsabile scientifico, che verifica l'attività svolta. 
L’attività degli assegnisti è sospesa per maternità e può essere sospesa per malattia grave o gravi motivi 
familiari, ovvero per astensione facoltativa; i periodi di sospensione, ad eccezione di quello 
obbligatorio per maternità che è prorogato di diritto secondo la normativa vigente, possono essere 
recuperati al termine della naturale scadenza dei contratti, previo accordo con il responsabile 
scientifico e nel rispetto degli eventuali limiti imposti dal finanziamento a disposizione e senza 
erogazione del corrispettivo nel periodo di sospensione; non costituisce sospensione e non deve essere 
recuperato, un periodo complessivo di assenza giustificata non superiore a trenta giorni lavorativi 
annui.  
I titolari degli assegni possono svolgere attività didattica, anche retribuita, purché tale attività non 
interferisca con il proficuo svolgimento delle attività di ricerca, previa autorizzazione del responsabile 
scientifico della ricerca; i titolari degli assegni di ricerca non possono sostituire i docenti nell’attività 
didattica e istituzionale e nella valutazione degli studenti. 
I titolari degli assegni di ricerca hanno diritto al rimborso delle spese di viaggio, vitto, alloggio e delle 
altre spese rimborsabili, sostenute in Italia e all’estero per ragioni relative al progetto di ricerca, 
nell’ambito dei contributi per la ricerca scientifica a disposizione della struttura di riferimento, secondo 
quanto previsto dai regolamenti di Ateneo. 
I titolari degli assegni di ricerca che intendano recedere dal contratto sono tenuti a darne 
comunicazione al Rettore e al Dipartimento di Medicina Veterinaria con almeno trenta giorni di 
preavviso. 
Qualora, a seguito del recesso da parte dei titolari, residui un periodo di attività superiore ad un anno, 
il Dipartimento di Medicina Veterinaria ha facoltà di procedere alla richiesta di un nuovo bando per il 
periodo residuo; nel caso in cui, invece, il periodo residuo sia inferiore ad un anno non è consentito 
procedere ad un nuovo bando e le somme non utilizzate ritornano nella disponibilità del Dipartimento 
che ne è titolare. 
Gli assegni di ricerca sono revocati dal Rettore su richiesta motivata del Dipartimento di Medicina 



                        

 

 
 

Dipartimento di Medicina Veterinaria 
Università degli Studi di Sassari 
www.veterinaria.uniss.it 

tel. +39 079 229402/02 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it 

Via Vienna 2, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

Veterinaria e i relativi contratti si intendono risolti di diritto in caso di: grave inadempimento degli 
obblighi contrattuali da parte degli assegnisti, ingiustificato mancato o ritardato inizio dell'attività 
nonché ingiustificata sospensione dell'attività e violazione del regime delle incompatibilità previste. 

    
 
 

 Art. 10 
Informativa sul trattamento dei dati personali e conservazione della documentazione 

I dati che saranno acquisiti ai fini della selezione saranno trattati con procedure prevalentemente 
informatizzate e solo nell’ambito della selezione per la quale sono conferiti e dei procedimenti con 
essa connessi.  
I dati verranno conservati, nel rispetto della disciplina di cui al Regolamento U.E. 2016/679, relativo 
alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, per il periodo 
strettamente necessario per l’utilizzo dei dati stessi nell’ambito del procedimento amministrativo 
correlato. Il conferimento e la raccolta dei dati sono obbligatori per l’istruzione della procedura 
selettiva e, qualora si tratti di dati sensibili, sono effettuati ai sensi della Legge 5 febbraio 1992, n. 104 
“Legge-quadro per l'assistenza, l'integrazione sociale e i diritti delle persone disabili”, e della Legge 12 
marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili”.  
I dati di contatto del titolare del trattamento è l’Università degli Studi di Sassari, il cui legale 
rappresentante è il Rettore pro tempore, prof. Gavino Mariotti, sono: Università degli Studi di Sassari, 
piazza Università, 21 – 07100 Sassari - rettore@uniss.it In ogni momento potrà essere esercitato il 
diritto di accedere ai propri dati per conoscerli, verificarne l'utilizzo o, ricorrendone gli estremi, farli 
correggere, chiederne l'aggiornamento, la rettifica, l'integrazione, la cancellazione od opporsi al loro 
trattamento, contattando l’Università degli Studi di Sassari, Piazza Università, 21, 07100 Sassari, 
ovvero al seguente indirizzo: protocollo@pec.uniss.it. 

 
Art. 11 

Responsabile del procedimento 
 

Il responsabile del procedimento del presente bando è individuato nel Prof. Enrico Pietro Luigi De 
Santis – Direttore del Dipartimento di Medicina Veterinaria – Via Vienna n. 2, 07100 Sassari. 
Per informazioni relative alla selezione di cui trattasi rivolgersi ai numeri di telefono 079228106 
oppure inviare una e-mail al seguente indirizzo di posta elettronica: gtoccu@uniss.it 
 

Art. 12 
Pubblicità e rinvio 

Del presente bando verrà data pubblicità mediante affissione all’albo dell’Ateneo e tramite 
pubblicazione del medesimo sul sito web dell'Università di Sassari all'indirizzo: 
http://www.uniss.it/ateneo, alla pagina “Bandi” nella sezione “Bandi per docenti, ricercatori e 
assegnisti di ricerca”, del M.I.U.R. http://bandi.miur.it e dell’Unione Europea 
http://ec.europa.eu/euraxess. 
Eventuali modifiche e/o integrazioni al presente bando saranno comunicate agli interessati 
esclusivamente tramite pubblicazione sul WEB Server dell'Università degli Studi di Sassari 
alla pagina “Bandi” nella sezione “Bandi per docenti, ricercatori e assegnisti di ricerca”. Sarà cura 
degli interessati verificare la presenza delle suddette modifiche e/o integrazioni sul link 

https://maps.google.com/?q=Sassari,+piazza+Università,+21+–+07100+Sassari&entry=gmail&source=g
https://maps.google.com/?q=Sassari,+piazza+Università,+21+–+07100+Sassari&entry=gmail&source=g
mailto:rettore@uniss.it
mailto:protocollo@pec.uniss.it
mailto:gtoccu@uniss.it
http://www.uniss.it/ateneo
https://www.uniss.it/ateneo/bandi
https://www.uniss.it/ateneo/bandi/bandi-docenti-e-ricercatori-scadenza
https://www.uniss.it/ateneo/bandi/bandi-docenti-e-ricercatori-scadenza
http://bandi.miur.it/
http://ec.europa.eu/euraxess
https://www.uniss.it/ateneo/bandi
https://www.uniss.it/ateneo/bandi/bandi-docenti-e-ricercatori-scadenza


                        

 

 
 

Dipartimento di Medicina Veterinaria 
Università degli Studi di Sassari 
www.veterinaria.uniss.it 

tel. +39 079 229402/02 
dip.medicina.veterinaria@pec.uniss.it 

Via Vienna 2, 07100 Sassari 
P.IVA e C.F. 00196350904 

 

 

indicato; per quanto non previsto dal presente bando si applica il Regolamento sugli assegni per la 
collaborazione ad attività di ricerca e la normativa nazionale in materia di assegni di ricerca. 
                   
 
                                                                                                        IL DIRETTORE 
                (Prof. Enrico Pietro Luigi De Santis) 
 


		2023-12-21T15:42:39+0100
	Enrico Pietro Luigi De Santis




